
 Comune di Savogna d'Isonzo - Občina Sovodnje ob Soči – Deliberazione n. / Sklep št. 14 del / z dne 29/01/2024  

 

COMUNE DI SAVOGNA D’ISONZO 

OBČINA SOVODNJE OB SOČI 
PROVINCIA DI GORIZIA - POKRAJINA GORICA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ZAPISNIK O SKLEPU OBČINSKEGA ODBORA 
 

 N. 
Št. 14 

 Data 
Dne 29/01/2024 

 

Oggetto: 
Zadeva: 

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 
LA TRASPARENZA 2024. CONFERMA DELLA SEZIONE RISCHI 
CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PTPCT 2023-2025 PER L’ANNO 
2024. 

 
L’anno 2024 il giorno 29 del mese di Gennaio alle ore 16:30 nella sede comunale di 
Savogna d’Isonzo si è riunita la Giunta Comunale.  
Leta 2024 dne 29. januarja ob 16:30 se je na občinskem sedežu v Sovodnjah ob Soči 
sestal Občinski odbor  
Risultano presenti (P=presente A=assente): 
Prisotni so (P=prisoten A=odsoten): 
PISK Luca 
FIGELJ Erik 
PETEJAN Erik 
FLORENIN Alenka 
BUTKOVIČ Ljubica 

P 
A 
A 
P 
P 

Assiste alla seduta il Segretario comunale, Avv. Maria Concetta Monetti. 
Seji prisostvuje občinska tajnica odv. Maria Concetta Monetti. 
Assume la presidenza il    Sindaco Luca Pisk. 
Seji predseduje župan Luca Pisk. 

 

Deliberazione immediatamente esecutiva. 
Sklep je takoj izvršljiv. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Prebrano, potrjeno in podpisano. 

IL PRESIDENTE 
PREDSEDNIK 

 F.to Pisk    Luca 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
OBČINSKI TAJNIK 

Avv. / odv. F.to Monetti    Maria Concetta 
Il presente documento informatico è formato e sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. 82/2005. 

Digitalno podpisan elektronski dokument v skladu z 20. in 21. čl. ZU 82/2007 
 



 Comune di Savogna d'Isonzo - Občina Sovodnje ob Soči – Deliberazione n. / Sklep št. 14 del / z dne 29/01/2024  

 
OGGETTO/ZADEVA: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E PER LA TRASPARENZA 2024. CONFERMA DELLA SEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA DEL PTPCT 2023-2025 PER L’ANNO 2024. 

 
Premesso che:  

• Come precisato nel Comunicato del Presidente approvato dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione dello scorso 10 gennaio 2024, è fissato al 31 gennaio 2024 il 
termine per le pubbliche amministrazione per la predisposizione e pubblicazione del 
piano anticorruzione 2024-2026; 

• Considerato che questa deve avvenire nell’ambito dell’adozione del Piao, il Piano 
integrato di attività e organizzazione e che, per i soli enti locali, il termine ultimo per 
l’adozione del Piao è fissato al 15 aprile 2024, a seguito del differimento al 15 marzo 
2024 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026;  

• Considerato che l’adozione del Piano Anticorruzione resta fissata al 31 gennaio 2024; 
 
Ricordato che, secondo quanto stabilito dal Piano nazionale Anticorruzione 2022, le 
amministrazioni e gli enti con meno di 50 dipendenti, dopo la prima adozione, possono 
confermare nel triennio la programmazione adottata nell’anno precedente, se non siano 
emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; o non siano state 
introdotte modifiche organizzative rilevanti; o non siano stati modificati gli obiettivi strategici; 
 
Dato atto che tale conferma deve avvenire con atto motivato dall’organo di indirizzo; 
 
VISTI: 

• la legge 6.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che le 
singole amministrazioni adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione” e lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di 
ciascun anno; 

• il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, approvato dall’ANAC con delibera n. 7 
del 17.1.2023; 
 

DATO ATTO: 
 

• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema 
di PTPC; 

• che per gli enti locali “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41, comma 1, lett. g), 
del decreto legislativo 97/2016); 

• che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare la condivisione delle misure 
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (deliberazione ANAC n. 1208 del 20 
Novembre 2017); 

 
PRESO ATTO che il Segretario Comunale, ha predisposto la proposta di “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023/2025”, poi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale con delibera n. 37 del 27/03/2023; 
 
TENUTO CONTO che: 
• il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve rispondere alle 
esigenze  previste dal co. 5 dell’art. 1 della L. n. 190/2012; 
• il 14 marzo 2013 è stato approvato il D. Lgs. n. 33, recante: “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
• l’8 aprile 2013 è stato approvato il D. Lgs. n. 39 recante: “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 



 Comune di Savogna d'Isonzo - Občina Sovodnje ob Soči – Deliberazione n. / Sklep št. 14 del / z dne 29/01/2024  

novembre 2012, n. 190”; 
• il 16 aprile 2013 è stato approvato il D.P.R. n. 62, entrato in vigore il 19 giugno 2013 
recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
 
CONSIDERATO che 
• la normativa vigente stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di un Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e di un Programma Triennale della Trasparenza e 
dell’Integrità 
• la legge pone in capo al Segretario Comunale, quale organo amministrativo di vertice 
locale, la responsabilità di attuare ed assicurare quanto previsto in generale dalla normativa 
anticorruzione; 
• fa parte integrante e essenziale del piano del Piano per la prevenzione della 
corruzione e dell’illegalità il Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità, secondo le 
indicazioni fornite dall’ANAC che considera i due adempimenti oggetto di un solo atto; 
TENUTO CONTO di quanto stabilito dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato 
approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti 
dal Piano integrato di attività e organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, per i comuni con più 
di 50 dipendenti, la soppressione dei seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle 
apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO): 
• Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165; 
• Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 
• Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 
2009, n. 150; 
• Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 
1, commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 
• Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 
124; 
• Piano delle azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 
 
APPURATO che per le amministrazioni con non più di 50 dipendenti il terzo comma dello 
stesso articolo stabilisce che sono tenute al rispetto degli adempimenti semplificati come 
stabiliti da apposito D.M., poi emanato in data 30 giugno 2022, di cui alla successiva lett. b), 
disponendo che per le Amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai piani 
sopra elencati – ed ai connessi adempimenti – sono da intendersi riferiti alla corrispondente 
sezione del PIAO e quindi alla sua approvazione; 
 
VISTO il D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento la 
definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, (eventuale) nonché 
le modalità semplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti di 
cui agli artt. 1, c.2, e 6; 
 
VERIFICATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026    è stato 
differito al 15 marzo 2024 dal Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023; 
 
RILEVATA la necessità di procedere all’approvazione del Piano Triennale per la prevenzione 
della corruzione entro il 31.1.2024, conformandosi alle indicazioni di cui al Comunicato del 
Presidente ANAC del 10.1.2024, indipendentemente dall’approvazione del PIAO, la cui 
scadenza, invece, è fissata al 15.4.2024; 
 
PRECISATO che il Comune è un ente di ridotte dimensioni, con popolazione inferiore a 5000 
abitanti, e risente pesantemente delle difficoltà organizzative richiamate dalla delibera ANAC 
di cui sopra; 
 
ACCERTATO, altresì, che nel Comune non è stato recentemente accertato alcun fatto 



 Comune di Savogna d'Isonzo - Občina Sovodnje ob Soči – Deliberazione n. / Sklep št. 14 del / z dne 29/01/2024  

corruttivo e non vi sono state modifiche organizzative rilevanti; 
 
RILEVATO che non si siano verificate ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel 
corso dell’ultimo anno; 
 
DATO ATTO che l’Autorità ha deciso di dedicare quest’anno l’Aggiornamento 2023 del PNA 
2022 sempre ai contratti pubblici. Com’è noto, la disciplina in materia è stata innovata dal 
d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
intervenuto in costanza di realizzazione degli obiettivi del PNRR/PNC e in un quadro 
normativo che, come indicato nel PNA 2022, presenta profili di complessità per via delle 
numerose disposizioni derogatorie via via introdotte. Ciò nonostante, ad avviso dell’Autorità, 
la parte speciale del PNA 2022 dedicata ai contratti pubblici risulta sostanzialmente ancora 
attuale. Pertanto, con questo Aggiornamento, si intendono fornire solo limitati chiarimenti e 
modifiche a quanto previsto nel PNA 2022, al fine di introdurre, ove necessario, riferimenti 
alle disposizioni del nuovo Codice. 
 
DATO ATTO che non sono state evidenziate necessità di adottare integrazioni o correzioni 
alle misure preventive presenti nel PTPC già approvato;  
 
RIBADITO l’obbligo di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 
190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano; 
 
DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo di vigilare annualmente sull’attuazione delle 
misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da 
predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012; 
 
VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e del Programma per la 
Trasparenza 2023/2025 approvato dall’Amministrazione Comunale con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 37 del 27/03/2023; 
 
RITENUTO opportuno, in assenza totale di fatti corruttivi e di modifiche rilevanti di natura 
organizzativa, aggiornare – senza alcuna modifica sostanziale – con conferma, il PTPCT già 
adottato per il triennio 2023-2025; 
 
RILEVATO che il citato Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con delibera Anac n. 
7 del 17.1.2023, ha concesso la facoltà agli enti locali con meno di 50 dipendenti, dopo la 
prima adozione, di confermare per le successive due annualità lo strumento programmatorio 
in vigore con apposito atto dell’organo di indirizzo politico, e ciò a condizione che nell’anno 
precedente non si siano verificate le evenienze ivi segnalate (paragrafo 10.1.12 del PNA 
2022, pag. 58); 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 
D. Lgs. 267/2000 da parte del Segretario Comunale; 
DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile da parte del responsabile del 
servizio finanziario in quanto trattasi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
ATTESA la competenza della Giunta Municipale in materia ai sensi del citato articolo 41, 
comma 1, lett. g), del decreto legislativo 97/2016 e dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 
267/2000; 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi dai presenti nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. DI CONFERMARE, con riferimento all’anno 2024, integralmente il Piano triennale per 



 Comune di Savogna d'Isonzo - Občina Sovodnje ob Soči – Deliberazione n. / Sklep št. 14 del / z dne 29/01/2024  

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il periodo 2023/2025 – 
Sezione rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2023/2025, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 02/08/2023, unitamente agli allegati 
facenti tutti parte integrante e sostanziale del medesimo atto; 
 

2. DI DARE ATTO che l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione di cui alla 
presente deliberazione è coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa 
pubblica amministrazione; 
 

3. DI DARE ATTO che il PTPCT confluirà, per relationem, nel redigendo PIAO 2024/2026 
– sezione dedicata; 
 

4. DI INCARICARE l’Ufficio Segreteria di provvedere alla pubblicazione del Piano 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente all’interno dello spazio denominato 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri contenuti –Prevenzione della 
corruzione”; 
 

5. DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione,  la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 
 



 Comune di Savogna d'Isonzo - Občina Sovodnje ob Soči – Deliberazione n. / Sklep št. 14 del / z dne 29/01/2024  

 
 

 

COMUNE DI SAVOGNA D’ISONZO 

OBČINA SOVODNJE OB SOČI 
PROVINCIA DI GORIZIA - POKRAJINA GORICA 

 

 
 

 
 
 

SEGRETARIO COMUNALE - OBČINSKI TAJNIK 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2024. CONFERMA DELLA SEZIONE RISCHI 
CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PTPCT 2023-2025 PER L’ANNO 2024. 
PREDLOG SKLEPA: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2024. CONFERMA DELLA SEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA DEL PTPCT 2023-2025 PER L’ANNO 2024. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

MNENJE O TEHNIČNI USTREZNOSTI 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

V skladu s prvim odstavkom 49. člena ZU 267/2000 o sprejetju Enotnega besedila zakonov o 
ureditvi lokalnih uprav se poda pozitivno mnenje o tehnični ustreznosti predloga sklepa. 
 
 

Savogna d’Isonzo 
/Sovodnje ob Soči, 26.01.2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
INCARICATO DI P.O. 

VODJA ODDELKA 
NOSILEC O.P. 

 
 F.TO MARIA CONCETTA MONETTI 
 

 



 Comune di Savogna d'Isonzo - Občina Sovodnje ob Soči – Deliberazione n. / Sklep št. 14 del / z dne 29/01/2024  

 
 

 

 

COMUNE DI SAVOGNA D’ISONZO 

OBČINA SOVODNJE OB SOČI 
PROVINCIA DI GORIZIA - POKRAJINA GORICA 

 

 
  

SEGRETARIO COMUNALE - OBČINSKI TAJNIK 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2024. CONFERMA DELLA SEZIONE RISCHI 
CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PTPCT 2023-2025 PER L’ANNO 2024. 
PREDLOG SKLEPA:    PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2024. CONFERMA DELLA SEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA DEL PTPCT 2023-2025 PER L’ANNO 2024. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

MNENJE O PRORAČUNSKO-RAČUNOVODSKI SKLADNOSTI 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
non dovuto alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 V skladu s prvim odstavkom 49. člena ZU 267/2000 o sprejetju Enotnega besedila zakonov o 
ureditvi lokalnih uprav se poda pozitivno mnenje o proračunsko-računovodski skladnosti predloga. 
 
 

Savogna d’Isonzo 
/Sovodnje ob Soči, 29.01.2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

INCARICATO DI P.O. 
NOSILKA O.P. V ODDELKU ZA 

EKONOMSKO-FINANČNE ZADEVE 
 

 F.TO RAG. SUSANNA CERNE 
 

 
 
 
 
 



 Comune di Savogna d'Isonzo - Občina Sovodnje ob Soči – Deliberazione n. / Sklep št. 14 del / z dne 29/01/2024  

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
POTRDILO O ZAČETKU OBJAVE 

 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 03/02/2024 viene affissa all'Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il 
17/02/2024. 
Potrjuje se, da bo ta sklep danes, 03/02/2024, objavljen na oglasni deski, kjer bo ostal do vključno dne 
17/02/2024. 
         

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 ODGOVORNA OSEBA ZA OBJAVO 

                                                              F.to dott.ssa Veronika Sancin 

 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA' 
POTRDILO O IZVRŠLJIVOSTI 

 
La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva il giorno 29/01/2024, poiché 
dichiarata immediatamente esecutiva (art. 1, comma 19 L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall' art. 17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
Ta sklep je postal takoj izvršljiv dne 29/01/2024, v skladu s 1. členom 19. odstavka D.Z. št. 21 z dne 
11.12.2003, kot je bil spremenjen s 17. členom D.Z. št. 17 z dne 24. 5. 2004. 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 ODGOVORNA OSEBA ZA OBJAVO 

                                                              F.to dott.ssa Veronika Sancin 
 

 
 
 



 Comune di Savogna d'Isonzo - Občina Sovodnje ob Soči – Deliberazione n. / Sklep št. 14 del / z dne 29/01/2024  

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
Prepis na nekolkovanem papirju je skladen z izvirnikom in uporaben za potrebe uprave. 
Savogna d'Isonzo, lì / Sovodnje ob Soči, dne  

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
ODGOVORNA OSEBA ZA OBJAVO 
   dott.ssa Veronika Sancin 

 



 Atto n. 43 del 15/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRAINI MAGDA
CODICE FISCALE: BRNMGD73L58E098S
DATA FIRMA: 17/04/2024 15:07:55
IMPRONTA: 91C031FC5629CC6223B3BC707160FF34C4A9C206B381EBDD8BB75961939C056D
          C4A9C206B381EBDD8BB75961939C056DCE06DB1299CBE31353B2FF25694E50AD
          CE06DB1299CBE31353B2FF25694E50AD3633E57535B49ED9FFCF2AD39197A3F8
          3633E57535B49ED9FFCF2AD39197A3F8A148487E0C3DA0B4233C5BAA1097202F


